«In nomine Sánete? et Individúes Trinitatis Patris et 
Filii et Sp. Sancti. Amen. Magnum est cartulum dona-
tionis in quo nerao potest hactenus largitionis inrum-
pere ñeque ex certa lege prohibere, sed quidquid grato 
animo pronaque volúntate faceré decreverit, ideo 
semper libenter amplectantur: Ideoque Ego Comes 
Petras Asuriz una pariter cum uxore mea Eylo comi-
tissa et filii nostri tibi Abbas Saltus facimus kartulam 
testamenti et ómnibus successoribus tuis qui post te 
venerint, de Ecclesia Stse. Marise situ secusfluvium pi
sonee in villa quse vocatur Vallisolith, quam Eccíesiam 
nos fundavimus multis portiones nostre hereditatis et 
tu veraciter edificasti et cum nostro adjutorio. Et Ego 
predictus Comes Petrus cum predicta comitis ;a Eylo 
concedimus ut possideas eam dum vita vixeris tu et 
successoribus tuis et ordinamus quatenus Ecclesia ista 
numquam sit divisa de propinquis nostris vel de ex
trañéis, sed tu Abbas Saltus vel ille Abbas qui post te 
venerit serviat nobis in diebus nostris et post obitum 
vero nostrum si tu super nos vixeris habeto eam se-
curus et tu vel ille Abbas qui constitutus ibi f uerit ad 
unum de filiis aut de filiabus vel de neptis nostris quem 
sibi melius fecerit et ei placuerit non negamus ei ser-
vire et ipse filius vel filia aut nepus vel nepta aut ali-
quis ex progenie nostra quidominus fuerit, non sit do-
minus ad destruendum sed ad hedificandum et non ha-
beat licentiam extraendi aliquiel inde sed tantum quan-

(1) A. C. !.. XVIII, n.°-¿. 
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tum ipse Abbas ei dederit tantum accipiat et non ma-
gis et semper faciat ei adjutorium et numquam cesset 
sicuti et nos fepimus quia sic dicit Propheta: Vovete et 
reddite Dno. Deo vestro omnes qui in circuitu ejus of-
fertis muñera. Et post obitum tuum canonici Ecclesie 
una cum consensu filiorum nostrorum et parentum 
nostrorum et bonorum hominum Vallisolith eligant 
unum de Ecclesie canónicas, et si in Ecclesia ista ali-
quis non fuerit honestus omnes simul cum consilio Ar-
chiepiscopi Toletani eligant unum ex parte alia qui 
regat Ecclesiam et teneat sicuti tenuisti in diebus nos-
tris et sit obediens ipse Abbas Romano Pontiflci et per 
unumquemque annum solvat Ecclesie Romane centum 
solidos pictaviensis monete per redemptionem anima-
rum nostrarum et parentum nostrorum et ad defensio -
nem istius Ecclesie, et Abbas qui ibi constitutus fuerit 
si aliqua excusatio habere voluerit et censum solvere 
:ioluerit omnes filii nostri et generatio nostra una cum 
Archiepiscopo Toletano ex debito ei solvere faeiant. 
Et ego Comes Petrus Asuriz et conjux mea Comitissa 
Eylo una cum Abbate Saltu hanc scripturam libenter 
conflrmamus per Dorninum celi et terre et omnia que 
sunt divina Sta. Et si aliquis homo contra hunc factum 
ad disrumpendum venerit vel venerimus tam de pro-
pinquis de.filiis vel filiabus nostris quam etiam de ex
trañéis quisquis fuerit qui talia commiserit sit exco-
municatus et anathematizatus adeo'et Beato Petro 
Apostólo et ómnibus sanctis Dei et permaneat extra-
ueus a sinu matris Ecclesie et non videat que bona 
¡iuntin Jerusalem, nec pars habeat in Christo sed cum 
Juda traditore Domini lugeat penas in eterna damp-
natione. Ego Comes Petrus et Comitissa Eylo hanc 
cartulam testamenti presentía Dni. Bernardi Archie-
piscopi Toletani nostris manibus roboramus. -Factá' 
carta III Kalendas Aprilis Era MCXVIII Regnante 
Regina Urraca in Legione.—Petrus Comes in Gal-
licia.—Gómez Comes in Castella.—Petrus Episcopus 
in Palentia.—Alvar Fanez.— Fernand García.— Mar-
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l ia Petrez.—Fernán Pedrez. —Belasco Fortunones. 
—Bernardus Archiepiscopus Toletanus.—Hieronymus 
Salmantinus Episcopus. - Azenar Sangez. — Petrus 
G-uillelmus Major do testis.—Roborant.— Aldefonsus 
Notarius.— Signum. 

tas obras debioroa realizarse con bastante activi
dad, puesto que el 21 de Mayo del año 1095 tuvo lugar 
la solemne ceremonia de la dedicación de la Iglesia, 
según aparece del testamento de los ilustres Condes, 
que literalmente copiado dice: (1) «In nomine Patris 
et Filii uidelicet Spiritus Sancti Amen qui est unus et 
uerus trinus in personis idemque in essentia régnantis 
in sécula seculorum amen. Ego Comes Petrus An-
auriz, et conjux mea cometissa Eylo, multa mole 
peccatorum opressí, culparum nostrarum enormita-
tem recognoscentes, pro remedio animarum nostrarum 
omniumque parentum nostrorum, Ecclesie tiante Marie 
de Ualle-Oliti, sita secus. fluuium Pisorice in teritorium 
de Cabezone, quam Ecclesiam supradictam nos fun-
dauimus, multas portiones nostre hereditatis multis 
in locis offerimus. Offerimus. namque Ego comes Pe
trus et uxor mea Eylo cometissa nostra spontanea 
uoluntate Sanctse Marise semperque Genitrici Dei in 
cujus lionore Ecclesia fabricata est, nostre heredi
tatis plurimas partes, ea lege, ut obsequium Dei co-
tidie celebretur in prefata Ecclesia et deuotio sacris 
altaribus sine intermissione et reliquiis ibidem (recon-
ditis) exhibeantur. Damas igitur atqüe offerimus in 
bac cartilla testamentaria ad sacrum altare et ad 
Abbas Dominus Saltus et Collegio Clericorum, qui 
ibidem sunt commorantes, unum barrium in Ualle-
Oliti, cum suis terminis et diuisionibus de illa carrera 
majore, que discurrit per mediam uillam, usque ad 
curtem de Martino Franco et curtem de domyno Cidiz 
et curtem de Sol Arnaldiz, que fuit de Gumiz, et dis
currit per directum ad Aseuam, usque ad illum qua-

•1) May otra copia de este mismo testamento en el L X. , mira. 54 
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dronem, cum illis molinis, et cuín suis piscariis. ut 
habeat licentiam Abbas ibi eonstitutus populandi ultra 
Aseuam quantum potuerit. Addicimus etiam illud 
Monasterio Saneti Juliani, quod est fundatus hic in 
uillam. Similiter apponimus Monasterium Saneti Pe-
lagii, et omnes Ecclesias, que ibi fuerint fúndate, 
necnon addicimus ibi decimum de pane et de uino de 
Ualle-Oliti in uita nostra et post obitum nostrum 
quisquís dominauerit hanc hereditatem sine ulla con-
.tentione reddad decimum prefate Ecclesie Sce. Ma-
rie. Etiam damus unam sernam in Linares et unam 
uineam intus 'uillam cognominatam de Manzano et 
aliam uineam in Ulmos, et de illa pescaría de Medina 
medietatem, et de illa pescaría de Linares medieta-
tem, et de illa piscaría subtus uillam medietatem. 
Addicimus in Ripa de Dorio unam Uillam uocabulo 
Sentinellos ab omni integritate cum ómnibus adjacen-
ciis suis, necnon damus ibi Monasterium Saneti Se-
bastiani, que jace in Ripa de Dorio, quos nos pre-
fatos emimus de Petro Uelasquez ab omni integritate. 
Et in termino de Penna Alba, uillas tongas ab omni 
integritate, cum ómnibus suis pertinenciis antiquis. 
Etiam addicimus intus Colar Ecclesia Saneti Petri 
cum suos solares, et cum quanta ibi lucrare potueri-
mus. Et in Lonbigos Ecclesiam Saneti Martini cum suo 
solare, et aliam curtem in Uilla cum omni (sua) here-
ditate. Etiam offerimus decimum de Colar et deLobin-
gos, et de Prunmales, et de Uilla Oria, et de Turre de 
Dombelasco, et istam concedimus per totam nostram 
uitam, et post discessum nostrum quisquís tenuerit 
hanc hereditatem sine ulla contentione reddat deci
mum Ecclesie Sce. Marie superius nominatum. Et in 
termino de Trigueros Monasterium Santi Tyrsi, quam-
tum ibi comparauimus de Fernando Ermildiz, et de sua 
mulier Donuia Juliana. Et hinc in ualle de Trigueros 
in Uilla, que uocatur Uascones, illa diuissa, que ad 
nos pertinet de illo comité Dom Alphonso, et in ter
mino de Carrione in Uilla uoldo Monasterium Saneti 
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Stephani, et quantas Ecclesias ibi fuerint constitute, (et 
in fonte munionis ecclesia Sancti Saluatoris tota inte
gra) et infra ciuítate Sánete Marie Ecclesia Sancti Pe-
tri, cum suos solares, et in termino de Saldania, illa 
diu'issa quarn habuimusinüilla Aucta, quam emimus de 
Jacob Hebreo. Et inRimiro de Goza Monasterium Sancti 
Michael, et Sánete Columbe, que est fundatum in 
Cerbatos, et in Quintanella de Anellos Ecclesia 
Sánete Mametis cum ómnibus pertinentiis suis. Et in 
üilla de Rege Ecclesiam Sancti Jacobi, et in Fontes 
de Ualle de Petro Monasterium Sancti .Stephani et in 
termino de Cisneros in üilla, que dicitur Cordouella 
Monasterium Sancti Christophori, et in Bobadella, illa 
diuissa que fuit de Cide Anaiaci. Et in uilla ScisCla 
Monasterium Sancti Andree (et Sancti Joannis), et 
quantas Ecclesias ibi fuerint constructe, et in Bar-
ceale de Lomba Monasterium Sancti Pelagii. Et in 
.termino de Ceaia Monasterium Sánete Marie de Cana-
raso. Iterum addicimus in territorio do Trigueros in 
Uillas que dicitur Couellas, illa curte que fuit de 
Dom Suero. Et adhuc addicimus liic in Ualle-Oliti in 
prefate Ecclesia Sánete Marie medietatem de illo 
mercato, (et de ómnibus calumpniis, que infra uilla et 
extra uilla, euenerint, seu de homicidio, uel de furto, 
aut de latrone, aut de aliquid hujusmodi, concedimus 
medietatem Ecclesie Beate Marie Uallis-Oliti), et non 
habeat licentiam nostro Maiorino, uel Sagione, aut 
illo Concilio de illa uilla, ñeque ullo nomine intrare 
per uirtum in casas de Clericis, que eanonicis sedeant 
Sánete Marie, pro nulla calumnia. Et si aliquem ibi 
ausus fuerit intrare sine jusione de illo Abate, quan
tum inde sacaberit, reddat in duplum ad Dominum 
Domus et pectet c. solidos Ínter illo abbate et illo 
seniore de illa uilla. Et ego predictus comes Petrus et 
predicta cometissa Eylo ordinamus ut numquam se-
deat isto monasterio diuidato de propinquis nostris uel 
de extrañéis sed illo abbate qui ibi fuerit constitutus 
seruiat nobis in diebus nostris. Et post obitum nostrum 
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Ule qui dóminus fuerit non habeat licentia extrahendi 
inde ullam causam non hereditatem non mulam non 
mulum non equum non omnia que dominus fecit sed 
quantum dedit ei illo abbate de illa casa per sua sana 
intentione, tantum accipiat et non magia. Et ille qui 
dominus inde fuerit semper faciat ei adiutorium et 
nunquam cesset sicuti et nos fecimus quia sic dicit, 
propheta. Uouéte et reddite domino deo uestro omnes 
qui incircuitu ejus offertis muñera. Et si peccato inpe-
diente et nostra extirpe extincta fuerit ut nullum re-
maneat euadat aeujusque ille uoluerit et melius fecerit. 
Et ego Abbas donnus saltus dono atque offero ibi quan
tum ganaui et hedificaui uel compraui in Ualleoleti 
extra illa corte quam dedi ad germanum meum per 
carta que est in Ualleoliti et in omni loco ubi ganaui 
uel compraui ita dono et confirmo ad hanc prefatam 
ecclesiam Sánete Marie et quantum ganauero uel com-
prauero similiter mando atque peracta confirmo. Nos 
supradicti comiti et comitisse omnia quod offerimus 
(et promisimus) sicut superius scripte sunt libenter con-
flrmamus per dominum celi et omnia diurna que sunt 
sancta quod si aliquis homo contra hunc factum ad 
dirrumpendum uenerit uel uenerimus tam de propin-
quis quam etiam de extrañéis quisquis fuerit qui talia 
comiserit inprimis sedeat anathematizatus a deo et ab 
ómnibus sanctis ejus et cum juda traditore domini sit 
dimisus in eterna dampnatione. Et quantum inde saca-
uerit reddat ille in quadruplum. Et hunc factum nos-
trum sic firmum atque stabilitum euo perhenni et 
ecclesia cuneta. Facta carta XII Kalendas junii, dis-
currente Era MCXXXIII et in eodem die f uit illa Ec
clesia dedicata. Ego comes Petrus el cometissa Eylo 
in hac seriem testamenti manus nostras una cum filias 
nostras roboramus.